آیا محمد امین استرآبادی مجتهد بود؟^۱

رولا جردی ابی صعب^۲

ترجمه و تألیف رضا مختاری خوبی^۳

تاریخ دریافت: ۱۳۹۸/۴/۱۷

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۸/۶/۷

چکیده

دیدگاه رایجی که قائل است محمد امین استرآبادی (م. ۱۰۳۶ قمری / ۱۶۲۶ میلادی) نزد فقیه اصولی شهیر، شیخ حسن صاحب معالم (م. ۱۰۱۱ قمری / ۱۶۰۲ میلادی)، فرزند شهید ثانی (م. ۹۶۵ قمری / ۱۵۵۸ میلادی)، تلمذ کرده و تاپیش از اخباری شدن در شهر مکه، بیشتر عمر خویش را مجتهد بوده، پایه و اساسی ندارد. این دیدگاه در اواخر قرن نوزدهم و به واسطه کتاب روضات الجنات محمدباقر خوانساری مطرح شد و سپس بی آنکه مذاقه‌ای بر آن صورت گیرد، به روایت‌های اصلی پیرامون زندگینامه، حیات و مقامات علمی استرآبادی راه یافت. بر این اساس، بسیاری از علما و محققان عصر جدید این دیدگاه را پذیرفتند و مبنای رأی خویش قرار دادند و لذا نتیجه‌گیری‌های ناقصی پیرامون ماهیت جنبش اخباری او ارائه کردند. طبق بررسی دقیق آثار استرآبادی و اشاراتی که وی به اساتیدی که نزد آن‌ها و اماکنی که در آن‌ها درس آموخته داشته، این شهر شیراز است که نقش اصلی را در شکل دهی به مواضع اولیه اخباری وی در کلام شیعی او داشته است نه مکه؛ کلامی که از مواضع اخباری او در فقه و حدیث آکنده است. چنانکه از جوازات اعطا شده به استرآبادی بر می‌آید، او در پی نقل حدیث از مجتهد نامدار، محمد صاحب مدارک (م. ۱۰۰۹ قمری / ۱۶۰۰ میلادی)، بوده اما نزد وی درس اجتهاد نخوانده است. تمامی این یافته‌ها ما را بر آن می‌دارد که در سابقه و ماهیت اندیشه اخباری استرآبادی، که در بخش عمده‌ای از ادبیات پژوهشی دست دوم آمده است، تردید کنیم و مجموعه مشخصی از عوامل فکری و سیاسی-اجتماعی مؤثر در شکل‌گیری آن را مطرح نظر قرار دهیم.

واژه‌های کلیدی: استرآبادی، اخباری‌گری، اجتهاد، اصول

۱. این مقاله ترجمه و تألیفی است که بر مبنای مقاله زیر نگاشته شده است:

Abisaab, Rula Jurdi, 2018, "Was Muḥammad Amīn al-Astarabādī (d. 1036/1626-7) a Mujtahid?," *Shii Studies Review* 2, 38-61.

۲. استاد مطالعات اسلامی دانشگاه مگ‌گیل کانادا، Rula.Abisaab@mcgill.ca

۳. دانش‌آموخته فلسفه غرب دانشگاه شهید بهشتی و فلسفه اسلامی دانشگاه تهران، mokhtarireza@ut.ac.ir

۱. مقدمه

محمدامین استرآبادی، که به رئیس اخباری‌ها معروف شده، از مخالفان سرسخت مجتهدین بود.

مطالب با عنوان «اقول»
ذکر شده اند. همین میرزا محمد کتاب دیگری در رد اساس الاصول به نام هادم قواعد الفضول في رد
اساس الاصول نگاشت که در این از آن اسم می‌برد» (فنخا: ۲۸۳/۳۰).

۳. استحاله فکری یا ثبات؟

از شروع قرن بیستم به بعد، منابع اصلی و عمده مطالعات مربوط به زندگی نامه، حیات و اندیشه
محمدامین استرآبادی (۱۰۳۶ قمری/۱۶۲۶-۱۶۲۷ میلادی) قائل بر این دیدگاه هستند که
استرآبادی، پس از نقل مکان به مکه مکرمه، به نوعی از مجتهد بودن به اخباری‌گری تغییر مکتب داد و
از سوی میرزا محمد استرآبادی (۱۰۲۸ قمری/۱۶۱۹ میلادی)، معروف به صاحب رجال، مکلف به
احیای طریقت اخباریه شد (استرآبادی، بی تا (الف): ۵). این دیدگاه بخش مهمی از روایت پذیرفته شده
پیرامون استحاله فکری و نگارش اثر اخباری او علیه مجتهدان با عنوان الفوائد المدنیة را شکل
می‌دهد.^۱ در عین حال، این دیدگاه در اواخر قرن نوزدهم مطرح شد و رواج یافت؛

به نظر می‌رسد دانش فقهی او نیز نزد نسابه (در مورد او در ادامه مطالبی خواهد آمد) در شیراز و پیش از عزیمتش به نجف تکوین و تکامل یافته باشد. برخلاف روایت‌های رایج درباره زندگی نلمه استرآبادی، او پیشتر مجتهد نبوده است که بعداً به اخباری‌گری تغییر مکتب داده باشد. ظاهراً استرآبادی در ایام اقامتش در نجف از شاگردی و کسب علم از محضر فقیه برجسته شیخ حسن صاحب معالم (م. ۱۰۱۱ قمری/۱۶۰۲ میلادی)، مجتهد و شخصیت مرجع در طبقه‌بندی احادیث و فرزند شهید ثانی (م. ۹۶۵ قمری/۱۵۵۸ میلادی)، امتناع کرده است. البته او نزد شیخ شمس‌الدین محمد بن علی عاملی جبعی، معروف به صاحب مدارک (م. ۱۰۰۹ قمری/۱۶۰۰ میلادی)، کسب فیض کرد اما آرزوی خود را «بدل شدن به بخشی از زنجیره‌ی روایان احادیث ناب» عنوان کرده است (استرآبادی، ۱۳۸۰: ۲۲-۵۲۰). این عوامل می‌تواند به خوبی نشان دهد بیزاری او از طبقه‌بندی و مذاقه در احادیث پیشتر شکل گرفته بوده اما احتیاط و تقیه او را از اعلام آشکار عقایدش در زمان حضور در ایران باز داشته است.

با این حال او بر علم منطق و فقه تسلط کافی داشت که البته بعضی از محققان آن را با اشتغال وی به اجتهاد اشتباه گرفته‌اند. تسلط و خبرگی او در حوزه‌های یاد شده مبنا و بنیان لازم را برای مذاقه و سپس حمله به روش‌های شخصیت‌هایی چون علامه حلی (م. ۷۶۲ قمری/۱۳۲۵ میلادی)، شهید ثانی و فرزند او، محقق کرکی (م. ۹۴۰ قمری/۱۵۳۴ میلادی) و شیخ بهایی (م. ۱۰۳۰ قمری/۱۶۲۱ میلادی) در اختیار او قرار داد. تنها مجتهدی که استرآبادی نزد او تلمذ کرده صاحب مدارک، مؤلف مدارک الاحکام فی شرح شرایع الاسلام، بوده است. صاحب مدارک انتقاداتی را علیه نحوه ارزیابی شهید ثانی در زمینه احادیث مطرح کرده است.^۱

۱. برای کسب اطلاعات بیشتر پیرامون این مسأله رجوع کنید به رولا جردی ابی‌صعب، «فقه شیعی»، همچنین رجوع کنید به استرآبادی، ۱۴۲۴: ۵۹.

در عوض، اکثر علما و محققان روایت ساخته و پرداخته او مبنی بر اینکه میرزا محمد وی را مکلف به احیای «روش اخباری‌گری» کرده و او نیز مدتی در مدینه و پیش از عملی ساختن این تکلیف، به تأمل پیرامون آن پرداخته است را پذیرفته‌اند.

۴. ارتباط استرآبادی با میرزا جان شیرازی (م. ۹۹۵ قمری/۱۵۸۷-۱۵۸۶ میلادی)

استرآبادی درباره تحصیلات خود و مکان‌هایی که در آن بوده، پیش از اخذ اجازه از صاحب مدارک در نجف به تاریخ جمادی الاول سال ۱۰۰۷ قمری/دسامبر ۱۵۵۸ میلادی که مقارن با عنفوان جوانی وی بود (استرآبادی، ۱۴۲۴: ۵۸)، اطلاعات کمی به دست داده است. او صرفاً به این بسنده کرده که در آن ایام در نجف اشرف اقامت داشته است (استرآبادی، ۱۳۸۰: ۵۲۰).

استرآبادی یکی از آثار مهم فقهی را در عنفوان جوانی خود، که به احتمال زیاد قبل از بیست‌سالگی بوده، در شیراز و نزد شاه تقی‌الدین محمد نسابه شیرازی (م. ۱۰۱۹ قمری/۱۶۱۱-۱۶۱۰ میلادی) خواند (استرآبادی، ۱۴۲۴: ۲۶۵). این اثر فقهی شرح عضدالدین ایجی (م. ۷۵۶ قمری/۱۳۵۶ میلادی) بر کتاب مختصر الاصول ابو عمرو بن عمر بن ابی بکر (م. ۶۴۶ قمری/۱۲۴۸ میلادی)، معروف به ابن حاجب، بوده است.^۱ استرآبادی، طی چهار سال، تحصیلات خود را نزد محمد نسابه به اتمام رساند اما این امر به احتمال قریب به یقین پیش از عزیمت او به نجف اشرف بوده یا قبل و بعد از سفر او به نجف حادث شده است.

فی حاشیة التجرید» (استرآبادی، بی‌تاب): برگ ۲۶ الف) خطاب می‌کند.^۲ لازم به ذکر است که در این رساله، استرآبادی از هیچ عالم دیگری، چه از میان علمای گذشته و چه علمای هم عصر او، با عنوان «استاذنا» یاد نکرده است.

برخی مسائل کلامی مشابه و استدلالات موجود در «المباحث الثلاثة» عیناً در الفوائد المدنیة نیز تکرار شده است. در آنجا، استرآبادی آشکارا به جلال‌الدین دوانی (م. ۹۰۷ قمری/ ۱۵۰۱ میلادی) می‌تازد و «م.ن» را با «میرزا جان شیرازی» جایگزین می‌کند. در عین حال، عبارت «استاذنا» در اینجا حذف شده است. در عوض، استرآبادی از میرزاجان با عنوان «مولانا» یا «مولی» یاد می‌کند، درست همان‌گونه که عبدالله یزدی (م. ۹۸۱ قمری/ ۱۵۷۳ میلادی) را خطاب قرار می‌دهد (استرآبادی، ۱۴۲۴: ۵۱۱)^۳.

به سخن دیگر، استرآبادی هرگونه اشاره‌ای به ارتباط قلبی با میرزا جان شیرازی را حذف کرده است (استرآبادی، ۱۴۲۴: ۵۰۷، ۵۱۰، ۵۱۱). بنابراین افزون بر کسب فیض از محضر نسابه، به نظر می‌رسد استرآبادی نزد میرزا حبیب‌الله باغنوی، معروف به میرزاجان شیرازی،^۴ عالم مشهور شافعی مذهب که به تسلط و چیرگی در علم کلام، منطق و فقه شهره بوده است، نیز تلمذ کرده باشد.^۵

۴. نام کامل او حبیب‌الله میرزا جان باغنوی شیرازی یا میرزا جان باغندی [بنگرید به فنخا: ۳۳۸/۳۵] است.

۵. درباره میرزا جان شیرازی رجوع کنید به نفیسی، ۱۳۴۴: ۳۸۹/۱؛ فسائی، ۱۳۸۲: ۹۶۰/۲؛ منشی قمی، ۱۳۸۳: ۸۰۸/۲؛ منشی، ۱۳۷۷: ۲۴۵/۱.

به نظر می‌رسد استرآبادی، پیش از عزیمت میرزا جان از شیراز در سال ۹۸۸ قمری/ ۱۵۸۰ میلادی یعنی حداقل ۴۵ سال پیش از تحریر الفوائد المدنیه، نزد او به فراگیری علم پرداخته است. با این حساب، استرآبادی به هنگام وفات باید در دهه شصت یا هفتاد زندگی خود به سر می‌برده^۱ و نه در دهه پنجاه زندگی اش، چنانکه گلیو نتیجه‌گیری کرده است (Gleave, 2007: 35). میرزا جان شاگرد جمال الدین محمود شیرازی (م. ۹۶۲ قمری/ ۱۵۵۵-۱۵۵۴ میلادی) و او نیز خود شاگرد غیاث‌الدین دشتکی شیرازی (م. ۹۴۸ قمری/ ۱۵۴۲ میلادی) بوده است (منشی، ۱۳۷۷: ۱/۲۴۶).

در دوران سلطنت شاه اسماعیل دوم (۸۵-۹۸۴ قمری/ ۱۵۷۶-۷۷ میلادی)، میرزا جان به دربار او در قزوین ملحق شد. این زمانی بود که گمان می‌رفت شخص شاه مستقیماً مذهب اهل سنت را حمایت و تشویق می‌کند و اطراف خود را از عالمان اهل سنت پُر کرده است (منشی، همانجا).

۳. به نظر می‌رسد علی بن محمد الحر العاملی المشغری، پدر بزرگ شیخ حر عاملی، نزد هر دوی ایشان در نجف تحصیل کرده است. رجوع کنید به حر عاملی، ۱۳۶۳: ۱۲۹/۱. همچنین می‌دانیم که صاحب مدارک حاشیه علی الفیه الشهید را در ۲۴ صفر ۹۹۷ قمری/۱۱ ژانویه ۱۵۸۹ در کربلا به پایان رسانده است، یعنی حدود چهار سال پس از رحلت استاد خویش مقدس اردبیلی. رجوع کنید به موسوی عاملی، ۱۴۱۱: ۳۲.

اجازه صاحب مدارک به استرآبادی مبین مقصودی است که او از تحصیل در محضر ایشان داشت و نیز بیانگر مباحث و متون اصلی‌ای که ظاهراً نزد صاحب مدارک تلمذ کرده است.

۲. درباره حسین الظهیری رجوع کنید به حر عاملی، ۱۳۶۳: ۱۴۱/۱.

۳. استرآبادی، حاشیه علی تهذیب الاحکام، نسخه خطی کتابخانه مرکز احیاء میراث اسلامی به شماره ۲۷۵۰/۳.

۴. همچنین نقل قول‌های غیر مستقیمی از برخی علما، که به اساتید خود اشاره کرده‌اند، وجود دارد؛ علمایی همچون شیخ الطائفه (م. ۴۶۰ قمری/ ۱۰۶۷-۸) که به استاد خود، شیخ مفید (م. ۴۱۳ قمری/ ۱۰۲۲ میلادی)، اشاره کرده است.

در عین حال، من به نسخه کامل و دقیق شرح التهذیب استرآبادی، که در شرایط عالی قرار داشت، مراجعه کردم و در آن هیچ اشاره‌ای به شیخ حسن با عنوان «شیخنا» نیافتیم. در حقیقت استرآبادی به کرات از او با عنوانی چون «الفاضل المحقق» یا صاحب المنتقی و صاحب المعالم یاد کرده است (همان: ۱۱۸-۱۲۰، ۱۲۵، ۱۲۹، ۱۳۲، ۱۳۳، ۱۳۶، ۱۳۷، ۱۳۹).

اطلاعی از اینکه استرآبادی بلافاصله پس از کسب اجازه از صاحب مدارک نجف را به مقصد شیراز ترک گفته است یا خیر در دسترس نیست. او در «المباحث الثلاثه» اشاره کرده که پیش از نگارش این رساله سفر کرده اما معین نکرده کجا و چه زمانی بوده است. می دانیم که او چهار سال در شیراز نزد نسابه، شاگرد فتح الله شیرازی (م. ۹۹۸ قمری / ۱۵۸۹ میلادی) که بومی شیراز و از علمای مشهور فلسفه و حکمت بوده^۱، درس خوانده است (استرآبادی، ۱۴۲۴: ۲۶۵؛ ابن معصوم، ۱۳۲۴: ۴۹۸؛ حر عاملی، ۱۳۶۳: ۳۰۹). استرآبادی نزد نسابه آموزش های جامع و دقیقی در زمینه فقه، کلام و منطق دید (استرآبادی، ۱۴۲۴: ۲۶۵).

به نظر می‌رسد عزیمت استرآبادی به مکه با انگیزه تحقق بخشیدن به آرزویش برای تحصیل نزد صاحب رجال انجام گرفته باشد. استرآبادی پیش از هجرت به مکه به خوبی از شهرت صاحب رجال به عنوان عالمی برجسته در زمینه رجال، حدیث و تفسیر آگاه بود؛ خاصه آنکه نگارش جلد سوم و پایانی کتاب میرزا محمد با عنوان منهج المقال فی تحقیق الرجال در نجف و در ماه صفر سال ۹۸۶ قمری مصادف با آوریل یا می ۱۵۷۸ میلادی به پایان رسیده بود. میرزا عبدالله افندی اصفهانی عنوان داشته که اولین نسخه از الفوائد، که در مازندران دیده، مشتمل بر تفاسیری در باب تمهید القواعد شهید ثانی بوده است (استرآبادی، ۱۴۲۴: ۲۰-۳۶، ۱۳۰-۱۴۰، افندی، ۱۴۰۱، ۲۴۶/۳).

۱. اشاره و استناد به خواب و مکاشفه در الفوائد المدنیه و دانشنامه شاهی پرتنین است. استرآبادی خود را دارای رسالتی در احیای معارف اهل بیت می‌داند که این رسالت در خواب و مکاشفات به او ابلاغ شده است.

۸. ارتباط استرآبادی با میرزا محمد

از سال ۱۰۱۵ قمری/ ۱۶۰۶ میلادی تا سال ۱۶۱۶/۱۰۲۵ میلادی، مرحله دیگری از اكمال علمی وی در زمینه حدیث، فقه و رجال رخ داد که بخشی از آن ذیل هدایت‌های میرزا محمد استرآبادی، آخرین استاد او، انجام گرفت (استرآبادی، ۱۴۲۴: ۵۹ و ۳۷۹).^۱ میرزا محمد در شهر مکه و در جمادی الاول سال ۱۰۱۷ قمری/ آگوست یا سپتامبر ۱۶۰۸، یعنی حدود دو سال یا بیشتر پس از هجرت استرآبادی به مکه، به او اجازه‌نامه داد (استرآبادی، ۱۳۸۰: ۵۲۵). بر این اساس استرآبادی، در تمام این مدت یا بخشی از آن، شاگردی میرزا محمد را می‌کرده است. او اضافه کرده که تا زمان رحلت میرزا محمد در تماس با او باقی ماند و از ایشان کسب فیض کرده است (استرآبادی، ۱۴۲۴: ۵۹).

نفیس، سعید، ۱۳۴۴، تاریخ نظم و نثر در ایران و در زبان فارسی، تهران: فروغی.
والی اصفهانی، محمدیوسف، ۱۳۸۲، خلد برین، تصحیح محمدرضا نصیری، تهران: انجمن آثار و مفاخر فرهنگی.

Abisaab, Rula Jurdi, 2015, "Shi'I Jurisprudence, Sunnism and the Traditionist Thought (Akhārī) of Muḥammad Amīn Astarabādī (d. 1036/1626-7)," *International Journal of Middle East Studies* 47, 5-23.

Newman, Andrew J., "Anti-Akhbārī Sentiments among the Qajar 'Ulamā': The case of Muḥammad Bāqir Khwānsārī (d. 1313/1895)," in *Religion and Society in Qajar Iran*, ed. Robert Gleave, London: Routledge: 2009), pp. 155-73.

Kohlberg, E., 1987, "Astarābādī, Moḥammad Amīn," *Encyclopedia Iranica*, II/8, 845-846.

Gleave, Robert, 2007, *Scripturalist Islam: The History and Doctrines of the Akhbārī Shī'ī School*, Leiden: Brill.